
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ДВАДЦАТЬ ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 04 марта 2020 года № 6-нпа 

 
 

О Положении о старостах сельских 

населенных пунктов Губкинского 

городского округа Белгородской 

области 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Устава Губкинского городского округа 

Белгородской области Совет депутатов  

 

р е ш и л: 
 

1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов 

Губкинского городского округа Белгородской области (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

 
  

Председатель Совета депутатов  А.А. Кретов 



2 
 

Приложение 

к решению двадцать четвертой сессии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва  

от 04 марта 2020 года № 6-нпа 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СТАРОСТАХ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о старостах сельских населенных пунктов Губкинского 

городского округа Белгородской области (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Белгородской области от 3 декабря 2018 года № 328  

«О регулировании на территории Белгородской области отдельных вопросов 

деятельности старост сельских населенных пунктов», Уставом Губкинского 

городского округа Белгородской области, определяет правовой статус 

старосты сельского населенного пункта (далее - староста), порядок назначения 

старосты и учета мнения населения о кандидатуре на должность старосты, 

порядок взаимодействия старосты с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, гражданами и организациями. 

1.2. Институт старост является одной из форм непосредственного 

осуществления населением местного самоуправления, представительства и 

участия населения в осуществлении местного самоуправления. Староста 

организует взаимодействие жителей сельского населенного пункта  

с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

организациями и гражданами.  

1.3. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области от 

3 декабря 2018 года № 328 «О регулировании на территории Белгородской 

области отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных 

пунктов», Уставом Губкинского городского округа Белгородской области, 

настоящим Положением. 

1.4. Староста осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 

 



3 
 

2. Порядок назначения старосты 

  

2.1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

депутатов Губкинского городского округа по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта из числа лиц, постоянно проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта, и обладающих активным 

избирательным правом. 

2.2. Совет депутатов Губкинского городского округа рассматривает 

представление схода граждан о выдвижении кандидатуры старосты на 

ближайшем заседании и принимает соответствующее решение. 

2.3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо:  

- замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы;  

- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;  

- имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

 2.4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

2.5. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, 

достигший возраста 18 лет. 

2.6. Старосте вручается удостоверение старосты сельского населенного 

пункта. 

2.7. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

устанавливается Уставом Губкинского городского округа Белгородской 

области и составляет три года.  

 

3. Полномочия, права и гарантии старосты 

 

3.1. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Белгородской области от 22 ноября 2018 

года № 328 «О регулировании на территории Белгородской области 

отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов» 

староста осуществляет следующие полномочия: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 



4 
 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) оказывает организационную и информационную помощь жителям 

сельского населенного пункта по решению вопросов местного значения; 

6) проводит встречи с жителями сельского населенного пункта, 

направляет по их результатам обращения в органы местного самоуправления, 

информирует жителей сельского населенного пункта о результатах 

рассмотрения указанных обращений; 

7) информирует о своей деятельности население сельского населенного 

пункта и органы местного самоуправления Губкинского городского округа; 

8) отчитывается о своей деятельности на сходах, собраниях граждан 

сельского населенного пункта; 

9) ежегодно предоставляет отчет о своей деятельности в письменном виде 

в Совет депутатов Губкинского городского округа. 

3.2. Староста сельского населенного пункта имеет право на: 

1) доступ к информации, имеющейся в органах местного самоуправления 

Губкинского городского округа (за исключением информации, содержащей 

сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных 

данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами), 

необходимой для осуществления деятельности; 

2) получение консультаций специалистов органов местного 

самоуправления Губкинского городского округа по вопросам, связанным с его 

деятельностью. 

3.3. Материально-техническое и организационное обеспечение 

деятельности старосты, а также затраты по их возмещению за счет средств 

бюджета городского округа осуществляются в порядке, установленном 

нормативным правовым актом администрации Губкинского городского 

округа. 

 

4. Досрочное прекращение полномочий старосты 

 

4.1. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Совета 

депутатов Губкинского городского округа на основании представления схода 

граждан сельского населенного пункта, а также в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 



5 
 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в представительный орган местного 

самоуправления Губкинского городского округа, приобретения им 

гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, 

не являющегося участником международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления. 
 


